Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 30.

A tergo, notizia in tachigrafia sillabica: «[...]to calendas setember indicione [...] monesterio Santi Siri nos Adelbertus prepositus et Uido marhio iermanis filii con(dam) Oberti marhio Salici Beatrice car(ta) est ofersionis porcione de masaricias cum o(m)nibus rebus at ipsas masaricias et sunt re(c)ti et laborati ip(s) Bernardus et Benedi(c)tus sunt super totum iugas duas et si amplius pena ori otimi uncias XX ponderas XXXX. Tes(tes) Salici Mainfredi et Romoli seu Uasaloni. Tes(tes) Girardi et Bernardi seu Martini seu Cri(stiani)»; di mano del secolo XII: «De Tramontana»; di mano secentesca: «Cantera 28».

Non è possibile stabilire se l'anno è calcolato secondo lo stile pisano dell'incarnazione o secondo quello fiorentino, poiché nel 1065 correva la terza indizione, non la quinta. Si è datato l'atto al 1065 privilegiando, sia pur con qualche perplessità, il millesimo secondo l'uso fiorentino.

E d i z i o n e: *Chartarum*, I, n. 362; FERRETTO, *Documenti*, n. 17; COSTAMAGNA, *La più recente*, p. 17; COSTAMAGNA, *La scomparsa*, n. 6; *Mostra storica*, nn. 3-4; *Le carte*, n. 37.

R e g e s t o: BELGRANO, *Cartario*, n. 135.

(S.T.) Anni ab incarnatione domini nostri Iesu Christi milleximo sexageximo quinto, / quarto kalendas setembris, indicione quinta. Monesterii Sancti Siri, foris et prope civitate / Ienua, nos Adelbertus, prepositus Sancte Tertonensis ecclesia, et Vuido marhio, iermanis, filii bone / memorie Oberti, itemque marhio, seu Beatrice, filia Olrici, et relicta quondam item Oberti, ierm<an>o / prefactorum Adelberti prepositus et Vuidoni, qui professi sumus omnes ex natione nostra lege vivere Saliha, aufer/toris et aufertris, donatoris et donatris ipsius monesterio, p(resentes) p(resentibus) disimus: quisquis in sanctis ac venera/bilibus locis et ^a suis aliquit contullerit rebus, iusta Auctoris voce in oc seculo centuplum acipi/as ^b, insuper, et quod melius est, vitam posidebat eterna. Ideoque nos quem supra iermanis seu Beatrice donamus / et auferimus a presenti die, pro anima suprascripto quondam Oberti iermano et iugali nostro et pro similiter anima nostra mercede, / id est nostra porcione de masaricias duas cum omnibus rebus ad ipsas masaricias perti-

nentibus iuris nostris quas abere / visi sumus in loco et fundo Tramontana, et
 est ipsa porcione de ian dictas masaricias, cum omnibus / rebus ad ipsam ma-
 sariciam pertinentibus, per mensura iusta [iuier]as duas, et si amplius de pre-
 dicta porcione de suprascriptas masaricias iuris nostris in eodem loco ut su-
 pra legitur inventum fuerit, qua ut supra mensura legitur, per ac car(tam) /
 aufersionis suprascripto monesterio^c potestatem, proprietario iuri, et sunt
 ipsas masaricias rectas / et laboratas per Benedictus et Bernardus masarii, li-
 beri omni, in integrum. Que autem suprascripta nostra por/cione de predic-
 tas masaricias dua, cum omnibus rebus ad ipsas masaricias pertinentibus, iu-
 ris nostris supradictas, / una cum accessionibus et ingressoras earum seu supe-
 rioribus et inferioribus earum qualiter supra legitur in integrum / ab ac die in
 eodem monesterio Sancti Siri donamus et auferimus et per presentem
 car(tam) aufersionis ibidem / abendum confirmamus. Insuper per cultellum,
 fistucum notatum, vuantonem et vuasonem terre seu ramum ar/boris et pars
 ipsius monesterio legitimam facimus tradicionem et vestitura et nos exinde
 foris expullimus, / vuarpivimus et asentem fecimus et a pars ipsius moneste-
 rio proprietate abendum relinquimus et facias / exinde par ipsius monesterio
 aut cui pars ipsius monesterio dederit proprietario nomine quicquit vo/lue-
 rit, sine omni nostra et eredum ac proeredumque nostrorum contradicione
 vel repeticione. Si quis vero, / quod futurum esse non credimus, si nos ipsi
 iermanis et Beatrice quod apsimus aut ullus de eredibus / ac proeredibus no-
 stris seu quislibet opoxita persona contra ac car(tam) aufersionis ire quando-
 que / tentaverimus aut eam per covis inienium infraniere quexierimus, tunc
 inferamus ad illam partem con/tra quem exinde litem intullerimus multa
 quod est pena auri optimi uncias viginti, arienti / ponderas quadraginta et
 quod repecierimus et vindicare non valeamus, set presens ac car(ta) au/fer-
 sionis diuturnis temporibus firma permaneadque persistad inconvulsa con-
 stipulacione sunnixa^d. / Et ad nos quem supra Adclbertus prepoxitus et Vui-
 do iermanis seu Beatrice nostrisque eredibus ac proere/dibus pars ipsius mo-
 nesterio aut cui pars ipsius monesterio dederit suprascripta aufersio qualiter
 supra legitur in integrum ab omni omine / defensare, quod si defendere non
 potuerimus aut si vobis exinde aliquit per covis ingenium subtra/ere quexie-
 rimus, tunc in dublum eadem aufersio ut supra legitur par ipsius monesterio
 restituamus, sicut pro tem/pore fuerit meliorata aut valuerit sub estimacione
 in consimile loco. Et nec nobis lice/aud ullo tempore nolle quod volumus, se
 quod a nobis semel factum vel conscriptum est sub ius/iurandum inviolabili-
 ter conservare promittimus^{***e} et bergamena / cum actrementa[*]rio^f de ter-
 ra elevavimus paginam Otdoni, notarii et iudex / sacri pala[*]cii^g, tradidi et
 scribere rogavi, in qua subter confirmans / testibusque optulli roborandam.

Actum^b in castro Seciai, feliciter.

✠ Ego Albertus subscripsi ✠.

Signum ✠ manus suprascripta Beatrice, qui ac car(tam) aufersionis fieri rogavi ut supra.

Signum ✠ ✠ ✠ manibus Mainfredi et Romoli seu Asaloni, legem viventes Saliha, testes.

Signum ✠ ✠ ✠ ✠ manibus Girardi et Bernardi seu Martini adque Christiani, testes.

(S.T.) Ego qui supra Otdo, notarius et iudex sacri palatii, scriptor uius car(te) / aufersionis, postradita complevi et dedi.

^a et: così A ^b acipiacipias in A ^c segue depennato sic stet ^d sunnixa: ni in
sopralinea ^e [14], probabile scrittura cassata con dito ^f [1], lettera cassata con dito
^g [6], lettere cassate con dito ^h Actum: Ac in nota tachigrafica.

51

1067, gennaio

Il monastero di San Siro concede in locazione a Pietro del fu Andrea alcuni beni immobili di proprietà della chiesa di San Marcellino situati in diverse località nel territorio di Chiavari contro la corresponsione di un canone annuo di 9 denari e 1 pollo.

C o p i a semplice [C], POCH, II, c. 208 r., da copia autentica in registro del 1205.

C fa parte di un gruppo di documenti che il Poch deriva «*Ex foliis pergamenis scriptis anno 1205 à W. Scriba vide excerptorum p. 27*», identificabile con un perduto registro del 1205: v. CALLERI, *Su alcuni «libri iurium»*, pp. 166-172.

Si è preferito datare l'atto secondo lo stile fiorentino dell'incarnazione con indizione genovese, benché non si possa escludere l'uso di quello pisano con qualsiasi altra indizione.

E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 136 (con data 1066); *Le carte*, n. 39 (dall'edizione BELGRANO).

R e g e s t o: CALLERI, *Su alcuni «libri iurium»*, p. 183, n. 8.

Cum cum peto deffensoribus sacrosancte Ianuensis ecclesie, ubi preest donnus Ansaldus, abbas monasterii Sancti Syri Ianuensis, videtur, uti tibi Pe-

tro, filius quondam Andrei, una cum uxores et filiis masculinis, ad si unus ex nobis mortuus fuerit unus alterius succedat, titulo condictionis locare nobis iubeatis petimus iuris ecclesie Sancti Marcellini petias qui posite sunt in loco et fundo Clavari, ibi dicitur lo Pino, Macinoda, Seia, Mortedo, Casalego, Castagneto, Costa Albinoti, Cavanutia, Bramella, Runco, Maxenasco, le Sorti vel per aliis ceteris locis ubicumque inventis fuerint, sicut ante nos tenuit aut vestito fuit isto Petro, omnium ex omnibus, plunum^a et vacuum in integrum, et sunt casis, vineis et ficis, olivetis, castanetis, roboretis, terris arabilis, ierbis, pratis, pascuis, omnium ex omnibus, plenum et vacuum in integrum, ita tamen ut inferamus vobis vel successoribus vestris per unumquemque annum pensionem denariorum novem et pullo I. Spondimus, in Dei nomine, <at>que promittimus istas res meliorare et pensionem ecclesie vestre vel successoribus vestris per unoquoque anno inferre. Quod si minime fecerimus de quo supra repromittimus, tunc liceat vobis vel successoribus vestris istas res introire et cui volueritis dare in vestra potestate. Facto petitorio mense ianuarii, indictione quarta, anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo sexagesimo sesto, indictione suprascripta, feliciter.

^a In B segue, tra parentesi, sic

52

1067, gennaio

Il monastero di San Siro concede in locazione ai fratelli Bruningo del fu Bonixone e al presbitero Giovanni e ai fratelli Librando del fu Martino, detto Merlo, e al prete Lamberto, alcuni beni immobili di proprietà della chiesa di San Marcellino situati in diverse località del territorio di Chiavari contro il corrispettivo di un canone annuo di 9 soldi e 1 libbra di formaggio.

C o p i a semplice [C], POCH, II, c. 208 r., da copia autentica in registro del 1205.

C fa parte di un gruppo di documenti che il Poch deriva «Ex foliis pergamentis scriptis anno 1205 à W. Scriba vide excerptorum p. 27», identificabile con un perduto registro del 1205: v. CALLERI, *Su alcuni «libri iurium»*, pp. 166-172.

Si è preferito datare l'atto secondo lo stile fiorentino dell'incarnazione con indizione genovese, benché non si possa escludere l'uso di quello pisano con qualsiasi altra indizione.

Edizione: BELGRANO, *Cartario*, n. 137 (con data 1066); *Le carte*, n. 38 (dall'edizione BELGRANO).

Regesto: CALLERI, *Su alcuni «libri iurium»*, p. 183, n. 9.

Cum cum petimus deffensoribus sacrosancte Ianuensis ecclesie, ubi domnus preest Ansaldus, abbas Sancti Syri monasterio, uti nobis Brunengo, filius quondam Boniçoni, una cum uxore et filiis masculinis, Iohannes presbiter germano, una cum filiis suis masculinis, et si unus ex nobis mortuus sine herede fuerit unus alterius succedat, et Librando, qui vocatur Merlo, filius quondam Martini, cum uxore et filiis masculinis, et Lamberto item presbiter, una cum filiis suis masculinis, et si unus ex nobis de ipso Librando et Lamberto presbiter germanis sine herede aut filius mortuus fuerit unus alterius succedat, titulo condicionis locare nobis iubeatis petimus nos qui supra Bruningo et Iohannes presbiter iermanis res illa iuris ecclesie Sancti Marcellini, et ipsa res est posita in loco et fundo Clavari, a locus ubi dicitur Macinola, per locas qui nominatur Olmeto, et mansum unum qui dicitur a la Lovaria, sicut nos hos dies tenemus a lo Pasteno et in Lisola, qui dicitur a la Lago, et medietatem de mansò uno in loco ubi dicitur la Costa, cum suis pertinentiis et in Ca de Lovaço et in Castello Quarigoti et in Albinella et extra la Serra et in Cavanucia et en le Sorte, qui dicitur Runco, Maxelasscho et in Costa Albineti et in Casaliglo vel in eorum territoriis. Et insimul petimus nos res illas iuris ecclesie Sancti Marcellini, qui posita est in predicto loco et fundo Clavari, a locas ubi qui nominatur iam dicto loco Macinola, mansum unum in loco ubi dicitur la Valle et lo Passano et in Lisola et a Çenestedo et in la Canava et a lo Caneto. Et item petimus nos suprascriptorum Librandi et Lanberti presbiter medietatem de capella una que est constructa in predicto loco Macinola et est hedificata in honore Sancti Martini cum dotes et enforendas. Et item petimus nos suprascripti iermanis pasteni qui dicitur Albinelli et castaneto extra la Serra et in Casaliglo et in Costa Albineti et in Cavanuntia et in Bramella et en le Sorte vel in eorum territorio. Coherentias vero ad omnes istas res de latere fossato Levassco et de alio latere fossato Dovaxina et de superiore capite iuvo de Cerexola et Groppo de Pellerato et de superiore capite fine Veniale. Infra iste coherentie petimus nos omnes suprascripti petitores, omnia et ex omnibus, sicut nos hos dies tenuimus aut nobis pertinet pro qualicumque ingenio, plenum et vacuum, una cum exitu suo, in integrum, ita tamen ut inferamus vobis vel successoribus vestris pro unoquoque anno exinde pensionem denariorum boni IIII et libram I de formatico a libra huius eadem terra. Spondimus, in Dei nomine, atque promittimus suprascriptas meliorare et pensionem ecclesie vestre dare inferre et tot si minime fecerimus de quo supra repromittimus, tunc liceat vos vel successoribus vestris in suprascripta res in-

troire aut cui volueritis dare in vestra sit potestate. Post obitum nostrum vel filiis nostris masculini et dominio sancte ecclesie vestre revertatur, cuius est proprietas. Facto petitorio mense ianuaris, ind(ictione) quarta, anno domini milesimo sexagesimo sexto, indictione suprascripta, feliciter.

✠ Ansaldus abbas in hoc libello subscripsi.

53

1071, luglio 25, Calosso

Abone del fu Garimondo e il figlio Garimondo donano al monastero di San Siro alcuni beni immobili nelle località di Calosso, Cerra e Spexa.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 31.

La pergamena, parzialmente incollata su carta, presenta rosicature e macchie di umidità lungo i margini, con conseguente perdita di testo.

A tergo, di mano del XII secolo: «De Caloci»; di mano due-trecentesca: «Instrumenta monasterii Sancti Syri propria de terris de Serra».

Tale pergamena parrebbe identificabile con quella detenuta a suo tempo da Federico Federici e da lui così descritta: «Detto anno <1071> Abbone e Garimondo suo figlio di legge salica donano terre à Calocio à S. Siro in cartina appresso di me per mano di Gontardo notario del sacro Palazzo e per testimone Isembaldo»: cfr. FEDERICI¹, c. 24 r.; FEDERICI², c. 28 v. (v. Introduzione, pp. VIII - IX, XXV).

Sulla questione v. n. 48.

Edizione: *Chartarum*, I, n. 372; *Le carte*, n. 40.

Registro: BELGRANO, *Cartario*, n. 140.

[(S.T.) Anno ab incarna]zione domini nostri Iesu Christi millesimo sex-
tuagesimo primo, octavo kalendas au[gusti, / ...]^a. Monesterio Sancti Siri,
prope civitate Ianaense^b, nos Aboni, filius quondam [Garimundi / ..., et Ga-
ri]mundus^c, pater et filii, qui profesi sumus nos pater et filii ex natione no-
stra lege vivere Lango[bardorum, / patre] meo mihi consenciente et subter
confirmante, p(resentes) p(resentibus) disi^d, aufertores et donatores ipsius
mone/[sterio: quisquis in] sanctis ac in venerabilibus locis et^e suis aliquis
contullerit rebus, iusta Octoritas vocem <in hoc seculo> / [centuplum] acci-
piat et insuper, quod melius est, vita posidebit etterna. Ideoque nos quem

supra pater et filii donamus [et offe]/ramus in eodem monesterio Sancti Siro a presenti die, pro animas nostras mercedem, it sunt casis, sediminibus, / omnibus rebus illis mobilibus et immobilibus rebus iuris nostris que abere viso sum in loco et fundo Caluce, Sera, Spexa / vel in eo territorio, et sunt suprascriptis casis, sediminibus et omnibus rebus illis mobilibus et immobilibus rebus, sunt super tota / mensura iusta iuieras sex et si amplius de nostris iuris rebus in suprascriptis locis vel in eo territorio plus inventum fu/[erit quam ut] supra mensura legitur, per cartulam ofersionis^f pras^g predicto monesterio persistat potestatem proprietario iuris. / [Quas] autem suprascriptas rex mobile et immobile iuris nostris superius dictis una cum accesionibus et ingreso-ras earum seu cum super/[ioribus et in]ferioribus earum rerum qualiter superius legitur, una cum predicta mobilia in integrum ab ac die in eodem monesterio / Sancti Siro donamus et oferamus a presenti die et per presentem cartulam ofersionis ibidem abendum confirmo, faciendum ex/[inde pars] ipsius monesterio a presenti die proprietario nomine quicquit voluerit, pro animas nostras mercedem, sine / [omni] nostra et eredum nostrorum contradicione. Quidem et spondimus atque^h promitimus nos corum supra pater et filii suprascriptas rex mobile / [et im]mobile quas nunc ibidem oferamus pras^g ipsius monesterii omnia in integrum ab omni aumine defensare, quod / [si] defendere non potuerimus aut si vobis exinde aliquit per covis ingenium subtraere quesierimus, tunc in dublum / suprascripta ofersionis ut supra legitur vobis restitutuamus, qualiter pro tempore fuerit melioratas aut valueris sub exsti/macione in consimilibus locis et predicta mobilia sub exstimacione precii. Hanc enim cartula ofersionis pa/[ginam] Gontardus, notarius sacri palacii, tradidit et scribere rogaverunt, in qua subter confir/[mans] testibusque optullit roborandum. Actum in suprascripto loco qui dicitur suprascripto Caluce, feliciter.

Signum ☒ ☒ manibus suprascriptorum Aboni et Garimundus, qui hanc cartulam ofersionis fieri rogaverunt / et ipse Aboni qui aidemⁱ suprascripto filio suo consensit ut supra.

Signum ☒ ☒ ☒ manibus Isembardus et Benedictus seu Ubertus, testes.

(S.T.) Ego qui supra Gontardus, notarius sacri palacii, scripto uius cartule ofersionis, / post tradicta complevi et dedi.

^a [20] ^b Ienaense: *così A* ^c Garimundi: *restituzione dal n. 48; [9]* ^d disi:
così A ^e et: *così A* ^f ofersionis: *corretto su precedente scrittura* ^g pras: *così A*
^h atque: *in note tachigrafiche* ⁱ aidem: *così A.*

1071, novembre 19, Bubbio

I coniugi Ogerio del fu Ogerio e Berlenda del fu Amalberto con il figlio Benzo donano al monastero di San Siro la cappella di San Michele di Calosso e altri beni immobili situati in diverse località di Calossò.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 32.

La pergamena, parzialmente incollata su carta, presenta macchie di umidità lungo il margine sinistro e sbiaditure di inchiostro lungo il margine destro.

La pergamena contiene anche il n. 55.

A tergo, la seguente notizia della stessa mano, riferibile anche al n. 55: «Cartula ofersionis que fecit Ochierio, filius quondam item Ohierio, et Berlenda iugalibus, filia quondam Amalbertus, et Benzo, carnale filio nostri, ad te monesterio Sancta Siri de omnibus rebus de curte Sancta Mihaellis in loco Caloce, locus ubi dicitur Roboreta e in bosco Marcelli, monte Beraldo et in monte Ratrudi et in (*segue depennato te*) monte Aspero et Cantonixi et in Meleda et in Riagino et in Falciani et in Pereta et in Vale et in Ortigorio et in Viliano et per aliis ceteris locis qui pertine (*cosi*) a curte Sancta Michaeli (*c in sopralinea*). Coeri ei da una parte castro de Caloci, dal alia parte monte, da alia parte Albareto, da quarta Palaci. Est per mensuras iugeas octuagita et si amplius. Testes Isembardus et Ranardus Romani, et Lando et Iohannes, Iulianus Lalgobardorum (*la prima a in sopralinea corretta su precedente lettera depennata*). Milleximo setuageximo primo, tercio decimo kalendas december, indicione nona. Breve sponionis, pena libra(rum) centum»; altra annotazione del secolo XII: «De Caloci»; di mani ducentesche, ma diverse: «Carta de Caloce», «De Caloci»; di mano due-trecentesca: «Instrumenta monasterii Sancti Syri Ian(uensis) propria de sediminibus monte Truti».

Tale pergamena parrebbe identificabile con quella detenuta a suo tempo da Federico Federici e da lui così descritta: «L'anno 1071 per una cartina appresso di me per mano d'Oddone notario si vede chiaro che la chiesa di S. Siro era appresso il sito del mare, alla quale chiesa Ogerio del q. Ogerio donò terre in confine al castel di Calocio e detto Ogerio era di legge longobardica»: cfr. FEDERICI¹, c. 24 r.; FEDERICI², c. 28 v. (v. Introduzione, pp. VIII - IX, XXV).

Si è datato l'atto secondo lo stile fiorentino dell'incarnazione sulla base degli usi cronologici del notaio: v. nn. 57, 58.

Sulla questione v. nn. 49, 55.

Edizione: *Chartarum*, I, n. 373; *Le carte*, n. 41.

Registro: BELGRANO, *Cartario*, n. 141.

(S.T.) Anni ab incarnatione domini nostri Iesu Christi milleximo setuageximo primo, tercio decimo kalendas december, indicio/ne nona. Monesterio Sancta^a Siri, qui est edificatum infra brugo^b de civitatem Ianuens(em),

prope litore maris, / [nos] Occhlerio, filius quondam item Occhlerio, et Berlenda, iugalibus, filia quondam Amalbertus, et Benzo, carnale filio nostri, qui profesi sumus / omnes ex natione nostra legem vivere Langobardorum, ipse vir et ienitor nostri nobis consencientem et sup(er) confirmantem, aufertor [et au/fertris], donator et donatris ipsius monesterii, p(resentes) p(resentibus) dissi^c: quiquit in sanctis ac venerabilibus monesteriis et^d suis aliquis contullerit rebus, / iusta Autoritatem vocem in oc seculo centuplum accipiad, insuper, quod melius est, vitam posidebit eternam. Ideoque nos qui supra Occhlerio / [et Ber]lenda iugalibus et Benzo donamus et auferamus inneadem monasterio Sancti Siri, pro animam nostra mercedis, oc sunt omnibus rebus / [et] capella una, que est edificata in onore Sancta^a Michael, iuris nostris, quam abere visi sumus in loco et fundo Calloci: iaces a lo/cus ubi dicitur Sancta^a Michael et in Roboreta et in bosco Marcellis et in monte Beraldis et in monte Ratrudis et in mon/te Aspero et in Catonixi et in Meleda et in Riarino et in Falciani et in Pereta et in Valle et in Ortigario / [et in] Aviliano et per aliis ceteris locis de ipsis rebus quod nobis de curte Sancta^a Mihael pertinere videtur per qualecumque inge/[nium] totum in integrum e sunt ipsis rebus inter sedimen, cum casis super se abentem et vites et teris arabelis et pratis, per mensura iusta iuge/[ras] octuagi<n>ta. Et si amplius de nostri iuris rebus plus inventi fuerit quam usupra mensura legitur, per anc cartulam ofersionis [et] / pro mercede anime nostres persistad potestatem, proprietario iuris. Coerit ei da una parte castro de Calloci, da alia par/te monte et Telia, da tercia parte Albareto, da quarta parte castro qui fuit de Palancii. Infra iam dita co/erencie, omnia ex omnibus, plenum et vacuum, in integrum, siesi^c sibi que alie sunt coerencies. Quem autem casis et rebus et capella una / iuris nostris inneodem loco et fundo Caloci superius dita, una cum acesiones et ingresores earum seu cum superioribus et inferioribus / suis, qualiter superius legitur mensura et coerencia, in integrum ab ac die inneode monesterio Sancta^a Siri eadem tera usupra legitur dono, cedo, confe/ro per presentem cartulam aufersionis, ibidem abendum confirmo, faciendum exinde pars ipsius monesteriis a presenti die proprietario <iure> / quod volueritis, sine omni nostra eredum nostrum^f contradicionem et pro animam nostra mercedis. Quidem exspondimus / adque promitimus nos qui supra Ochlerio^b et Berlenda iugalibus et Benzo, una cum nostri credibus, a parte ipsius monesteriis aut cu<i>us ipsius / monesterii dederi secundum legem, qualiter superius legitur, et quas ibidem oferere videor pars ipsius monesteriis ab omni omine defensare, / qui si defendere non potuerimus aut^h si in eadem terra exinde aliquis per covis ingenium sustraere quexierimus, tunc in dublum eadem / rebus et capella a parte ipsius monesteriis restituamus, sicut pro tempore fueri melioratas aut valueri sub

estima/cione in consimilibus locis et capella. Anc enim cartula aufersionis paginam Otdo, notarius sacri palatii, scribere rogavi, / in qua supter confirmans testibusque otuli roborandam. Actum in loco Bubllo, feliciter.

Signum ☒ ☒ ☒ manibus suprascriptis Ocghlerioⁱ et Berilendamⁱ iugalibus et Benzo, qui anc cartulam aufersionis fieri rogavi, / et suprascripto vir et genitor meus consensi usupra eique releta est.

Signum ☒ ☒ ☒ manibus Lando et Iohannes seu Iulianus, omnes legem viventem Langobardorum, rogati testes.

Signum ☒ ☒ manibus Isembardus et Ranardus, rogati testes.

(S.T.) Ego qui supra Otdo, notarius sacri palatii, scritor uius cartule aufersionis, postra[di]/tam complevi et dedit.

^a Sancta: *così A* ^b brugo: *così A* ^c disi: *così A* ^d et: *così A* ^e siesi: *così A* ^f eredum nostrum: *ripetuto* ^g Ochlerio: *l in soprilinea* ^h aut: *con segno abbreviativo superfluo* ⁱ segue una a di lettura incerta ^j Berilendam: *i in soprilinea*.

1071, novembre 19, Bubbio

I coniugi Ogerio e Berlenda del fu Amalberto con il figlio Benzo si impegnano nei confronti del monastero di San Siro a non avanzare alcuna pretesa sui beni immobili da loro donati (v. n. 54).

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 32.

La pergamena contiene anche il n. 54, al quale si rinvia per le osservazioni.

Sulla questione v. nn. 49, 54.

Edizione: *Le carte*, n. 42.

(S.T.) Anni ab incarnatione domini nostri Iesu Christi milleximo setuageximo primo, tercio decimo kalendas / december, indicione nona. Monestorio Sancta^a Siri, qui est edificatum infra burgo de civitatem Ianuens(em), / prope litore maris, nos Otghelrio, filius quondam item Otghelrio, et Berlenda, iugalibus, filia quondam Amalbertus, et Benzo, carnale / filio nostri, qui profesi sumus nos ex natione nostra legem vivere Langobardorum, ipso vir et

ienitor meus^b nobi consencientem et / supter confirmantem, promitimus adque exspondimus nos qui supra iugalibus et Benzo, una cum nostri filiis, filiabus vel eredes, a pars ipsius monesteriis^c, ut amodo umquam / in tempore non abeamus licencia nec potestatem per nula vis, ingenium nulaque occasione quod fieri potest agere ne causare / nominative de omnibus rebus et de capella una, quod est edificata in onore Sancta^a Michael, iuri nostri, quod nos qui supra iugalibus et Benzo / vixi in monesterio Sancta^a Siri per cartulam ofersionis su dubla defensionis in loco et fundo Caloci, locus ubi dicitur Sancta^a / Mihael, et in Roboreta et in bosco Marcellis et in monte Bernaldis et in monte Ratrudis et in monte Aspero et / in Catonixi et in Meleda et in Riarino et in Falciani et in Pereta et in Valle et in Ortigario et in Aviliano / et de per aliis ceteris locis de ipsis rebus quod nobis pertinere videdtur de curte Sancta^a Michael est per mensura iusta iugeas octua/ge<n>ta, et si plius de nostri rebus plus inventis in suprascripto loco et fundo Calloci proprietario iuri. Coerit^d ei da una parte castro^e / de Calloci, da alia^f parte monte et Tella, da^g tercia partem Albareto, da quarta parte castro de Palatii, / siesi^h sibi que alie sunt coerentes, dicendum quod nobis qui supra iugalibus et Benzo, carnale filio nostri, aliquis pertinere debeamus, se omni / tempore nos vel nostris filiisⁱ, filiabus vel eredes exinde tacitis et contentis permaneamus qui supra, si aliquando tempore nos qui supra / Ocgherio et Berlenda iugalibus et Benzo nos vel nostri filiis, filiabus vel^l eredibus aversus [ipsius] monesteriis aut cuius / ipsius monesteriis dederitis de predictis rebus et capliella^k una agere au causare vel remove presumseretis / per nos aut per nostra sumitentem persona et omni tempore tacitis et contentis non permaneamus aut si aparuerit ullum datum / vel factum aut colibet scriptum quod in aliam parte fecisemus et claruerit, tunc spondimus nos qui supra Ocgherio et Berlenda / iugalibus et Benzo, una cum nostri filiis, filiabus vel eredes, a par<te> ipsius monesteriis au cu<i>us ipsius monesteriis dederi compo/<ne>re dubla rex et capella una, sicut pro tempore fueri melioratas aut valueri sub estimacione in consimilibus locis et caple/la, et insuper pena libras centum. Anc enim cartula sponsi<o>nis paginam Otdo, notarius sacri palacii, scribere ro/gavi, in qua supter confirmans testibusque otuli roborandam. Actum in loco Bublico, feliciter.